

公司代码：688518

公司简称：联赢激光

深圳市联赢激光股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人韩金龙、主管会计工作负责人谢强及会计机构负责人（会计主管人员）谢强保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,302,800,530.75	1,595,836,149.18	44.30
归属于上市公司股东的净资产	1,387,065,533.17	875,201,463.49	58.49
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	82,714,101.75	132,065,125.59	-37.37
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	478,084,859.80	661,356,487.81	-27.71
归属于上市公司股东的净利润	12,913,633.31	51,464,569.37	-74.91
归属于上市公司股东的扣除非经	-2,737,674.77	34,683,196.06	-107.89

常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	1.23	6.21	减少4.98个百分点
基本每股收益(元/股)	0.05	0.23	-78.26
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.23	-78.26
研发投入占营业收入的比例(%)	10.58	6.21	增加4.37个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	13,924.57	278,340.12	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,113,638.29	9,454,600.46	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	1,536,446.59	2,917,537.50	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			

债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	2,680,000.00	2,680,000.00	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	116,735.97	462,533.38	
其他符合非经常性损		-139,851.36	

益定义的损益项目			
少数股东权益影响额 (税后)			
所得税影响额	-212.50	-1,852.02	
合计	6,460,532.92	15,651,308.08	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)		19211					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
韩金龙	28,474,356	9.52	28,474,356	28,474,356	无	0	境内自然人
牛增强	12,676,646	4.24	12,676,646	12,676,646	无	0	境内自然人
深圳市南山创业投资有限公司	9,241,314	3.09	9,241,314	9,241,314	无	0	国有法人
新疆长盈粤富股权投资有限公司	8,514,905	2.85	8,514,905	8,514,905	无	0	境内非国有法人
常州清源东方投资管理合伙企业(有限合伙)-常州清源创通创业投资合伙企业(有限合伙)	8,450,000	2.82	8,450,000	8,450,000	无	0	境内非国有法人
李瑾	7,824,600	2.62	7,824,600	7,824,600	无	0	境内自然人
中山证券有限责任公司	7,342,646	2.45	7,342,646	7,342,646	无	0	境内非国有法人

2020年第三季度报告

席冰	7,265,700	2.43	7,265,700	7,265,700	无	0	境内自然人
刘砚冬	6,500,000	2.17	6,500,000	6,500,000	无	0	境内自然人
深圳市长润冰轮智能制造产业投资企业（有限合伙）	5,455,000	1.82	5,455,000	5,455,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
蒋根青	805,381	人民币普通股	805,381				
莫光胜	370,000	人民币普通股	370,000				
于凡	361,064	人民币普通股	361,064				
上海明沘投资管理有限公司—明沘价值成长1期私募投资基金	342,773	人民币普通股	342,773				
镇江燊杰企业管理有限公司	325,780	人民币普通股	325,780				
贾惠民	310,000	人民币普通股	310,000				
姜仁全	289,863	人民币普通股	289,863				
关红	263,000	人民币普通股	263,000				
顾梦骏	259,833	人民币普通股	259,833				
卫炳生	236,000	人民币普通股	236,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明	韩金龙与牛增强为一致行动人，为公司实际控制人，李瑾为公司实际控制人韩金龙配偶。公司未知前十名无限售条件股东是否存在关联关系或一致行动关系。						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

合并资产负债表	2020年9月30日	2019年12月31日	变动情况	说明
货币资金	369,078,784.53	100,559,700.91	267.02%	主要系公司首次发行股票募集资金所致
交易性金融资产	370,154,340.00	118,883,400.00	211.36%	主要系公司购买理财产品增加所致
应收票据	117,788,279.33	176,878,605.90	-33.41%	主要系报告期内收到的商业承兑汇票减少所致
存货	816,770,325.24	572,218,715.75	42.74%	主要系新签订单增加随之发出商品增加所致
合同资产	85,637,124.26	-	不适用	主要系执行新收入准则将不满足企业拥有的、无条件向客户收取对价权利的应收账款重分类所致
在建工程	24,829,520.27	6,182,654.54	301.60%	主要系江苏联赢厂房建设投入增加所致
短期借款	-	40681605.53	不适用	主要系本期偿还银行贷款所致
应付票据	85,246,427.61	49,183,528.40	73.32%	主要系用于支付货款的银行承兑汇票增加所致
预收款项	2,160,598.54	308,334,663.45	-99.30%	主要系执行新收入准则将已收取客户合同对价而应向客户转让商品的预收款项重分类至合同负债所致
合同负债	430,875,119.65	-	不适用	主要系执行新收入准则将已收取客户合同对价而应向客户转让商品的预收款项重分类所致
应付职工薪酬	19,279,557.60	28,843,741.46	-33.16%	主要系上年末计提薪酬余额较多所致
应交税费	19,445,280.49	34,324,356.04	-43.35%	主要系应交所得税和应交增值税额减少所致

一年内到期的非流动负债	107,596.43	568,314.65	-81.07%	主要系日本联赢上年度长期借款转入较多所致
其他流动负债	32,064,050.24	-	不适用	主要系执行新收入准则将已收取客户合同对价而应向客户转让商品的预收款项中的税额重分类所致
长期借款	3,476,459.98	1,214,942.39	186.14%	主要系日本联赢长期借款增加所致
实收资本(或股本)	299,200,000.00	224,400,000.00	33.33%	系公司IPO股本增加所致
资本公积	772,105,611.85	348,000,121.42	121.87%	主要系首发上市增加股本溢价所致
合并利润表	2020年1-9月	2019年1-9月	变动情况	说明
营业成本	303,629,632.44	441,079,039.78	-31.16%	主要系营业收入减少随之营业成本减少所致
财务费用	1,365,009.54	1,961,040.53	-30.39%	主要系贷款利息减少及利息收入增加所致
其他收益	20,367,063.93	32,906,145.07	-38.11%	主要系收到软件退税及政府补助减少所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	7,571,250.03	-11,005,533.18	不适用	主要系应收账款及应收商业承兑汇票减少及以前年度坏账转回所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-646,392.14	-8,789,661.68	不适用	主要系本年度退货较上年度减少所致
营业外收入	723,964.46	4,894,868.19	-85.21%	主要系债务重组收入减少所致
所得税费用	2,593,817.74	6,153,135.76	-57.85%	主要系收入减少导致利润减少所致
合并现金流量表	2020年1-9月	2019年1-9月	变动情况	说明
经营活动产生的现金流量净额	82,714,101.75	132,065,125.59	-37.37%	主要系报告期收到退税及收回开立票据保证金少于上年同期所致
投资活动产生的现金流量净额	-268,735,789.78	-45,356,715.76	不适用	主要系公司购买的理财产品到期赎回额较上年同期少所致
筹资活动产生的现金流	465,468,066.78	-98,002,121.06	不适用	主要系公司报告期首次公开发行

量净额				股票收到募集资金所致
-----	--	--	--	------------

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	深圳市联赢激光股份有限公司
法定代表人	韩金龙
日期	2020 年 10 月 28 日